
COMUNE DI 

VILLASANTA
Provincia di Monza e Brianza

Prot. N. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Originale N. 295 del 22/07/2014

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA 

DELL'IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC)

 L'anno duemilaquattordici, addì ventidue del mese di  luglio alle ore 20.30, nella Sala 

Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge 

e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Sindaco ORNAGO Luca  il Consiglio 

Comunale

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A

1 ORNAGO Luca SI 10 NATALIZI BALDI Carlo SI

2 FAGNANI Adele SI 11 BASSANI Donatella SI

3 PASTA Grazia Maria SI 12 LABUZ Sergio SI

4 SORMANI Carlo Alberto SI 13 MERLO Emilio SI

5 VARISCO Laura SI 14 CASIRAGHI Massimo Maria SI

6 GARATTI Gabriella SI 15 CONFALONIERI Riccardo SI

7 LINDNER Stefano SI 16 BELLI Sandro SI

8 CELOTTO Enrico SI 17 BONFRISCO Angelo SI

9 LUI Giorgia SI

PRESENTI:   13 ASSENTI 4

Sono presenti gli Assessori Esterni : VALTOLINA Vittorio.

Partecipa  il Vice Segretario dr. Anna Giorgi

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 

trattare l'argomento di cui in oggetto.



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA 

DELL'IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC)

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Premesso che:
- l'art. 1, comma 639, legge 27/12/2013, n. 147 (legge di stabiltà 2014), ha 

previsto l'istituzione, a decorrere dal 01/01/2014, dell’Imposta Unica Comunale 
(IUC), che si basa su due presupposti impositivi: uno costituito dal possesso di 
immobili e collegato alla loro natura e valore e l'altro collegato all'erogazione e 
alla fruizione di servizi comunali;

- l'Imposta Unica Comunale si compone della Tassa sui Rifiuti (TARI), destinata a 
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti a carico 
dell'utilizzatore, dell'Imposta Municipale Propria (IMU), di natura patrimoniale, 
dovuta dal possessore di immobili con esclusione delle abitazioni principali, e del 
Tributo per i Servizi Indivisibili (TASI), a carico sia del possessore sia 
dell'utilizzatore dell'immobile, ivi comprese le abitazioni principali;

Viste le disposizioni contenute nei commi da 682 a 706 del suddetto art. 1 che 
dettano una disciplina generale dell'Imposta Unica Comunale (IUC), e che va 
coordinata con le disposizioni relative ai singoli tributi di cui si compone;

Visto in particolare il comma 682, dell'art. 1, della L. 147/13, che dispone "con 
Regolamento da adottarsi ai sensi dell'art. 52, del D.Lgs. 446/97, il Consiglio 
Comunale determina la disciplina per l'applicazione della IUC, concernente tra 
l'altro:

a)  per quanto riguarda la TARI:
1)  i criteri di determinazione delle tariffe; 
2)  la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di 

produzione di rifiuti; 
3)  la disciplina delle riduzioni tariffarie; 
4)  la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni, che tengano conto altresì 

della capacità contributiva della famiglia, anche attraverso l'applicazione 
dell'ISEE; 

5)  l'individuazione di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali 
applicare, nell'obiettiva difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si 
formano, percentuali di riduzione rispetto all'intera superficie su cui l'attività 
viene svolta; 

b)  per quanto riguarda la TASI:
1)  la disciplina delle riduzioni, che tengano conto altresì della capacità 

contributiva della famiglia, anche attraverso l'applicazione dell'ISEE; 
2)  l'individuazione dei servizi indivisibili e l'indicazione analitica, per ciascuno di 

tali servizi, dei relativi costi alla cui copertura la TASI è diretta;

Visto il comma 703, dell'art. 1, della L. 147/13, in cui si precisa che l'istituzione 
della IUC lascia salva la disciplina per l'applicazione dell'IMU;



Visto il comma 704, dell'art. 1, della L. 147/13, che ha abrogato l'art. 14, del D.L. 6 
dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla L. 22 dicembre 2011, n. 
214, istitutivo della TARES;

Visto l'art. 52 del D.Lgs. 446/1997, richiamato con riferimento alla I.U.C. dal comma 
702, dell'articolo 1, della Legge n. 147/2013, secondo cui i comuni possono 
disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto 
attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti 
passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di 
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;

Visto l'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 
27, comma 8, della Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota 
dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto 
legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale 
comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici 
locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è 
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 
gennaio dell'anno di riferimento ”;

Visto il combinato disposto dell'art. 52, comma 2, del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 
446, e dell'art. 13, commi 13-bis e 15, del D.L. 6 dicembre 201 1, n. 201, 
convertito dalla legge 22 dicembre 201 1, n. 214, in base al quale  le deliberazioni 
di approvazione delle aliquote e delle detrazioni, nonché i regolamenti dei tributi 
comunali devono essere inviati esclusivamente in via telematica, mediante 
inserimento del testo degli stessi nell'apposita sezione del Portale del federalismo 
fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'art. 1, comma 3, del 
D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, entro il termine di 30 giorni dalla sua esecutività, 
o comunque entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione;

Vista la bozza di regolamento per l’applicazione dell’Imposta Unica Comunale 
(IUC), allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, che 
comprende la disciplina di tutte le sue componenti IMU, TARI e TASI, sostituendo 
integralmente i previgenti regolamenti IMU e TARSU a decorrere dalla sua entrata 
in vigore;

Considerato che l'adozione del Regolamento in oggetto costituisce atto 
fondamentale per la definizione della disciplina dei tributi locali, propedeutico 
all'adozione delle aliquote e tariffe dei singoli tributi;

Dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 52 del D.lgs. 446/97, per quanto 
non disciplinato dal Regolamento allegato al presente provvedimento, 
continueranno ad applicarsi le disposizioni di legge vigenti in materia;

Dato atto che il Regolamento proposto entra in vigore il 1° gennaio 2014 in virtù di 



quanto previsto dalle sopra richiamate disposizioni normative;

Dato atto che la proposta del regolamento in oggetto è stata presentata alla 
Commissione Bilancio, Tributi e Commercio nella seduta del 17 luglio 2014;

Acquisito, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs 267/2000, come 
modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere favorevole dell’
organo di revisione economico-finanziaria espresso sulla presente deliberazione ed 
allegato alla stessa quale parte integrante e sostanziale;

Visto che sulla proposta di deliberazione in oggetto sono stati espressi i pareri 
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., allegati al presente atto;

Nominati scrutatori i Signori:
- Lui Giorgia 
- Labuz Sergio
- Merlo Emilio 
  
che assistono il Presidente nell'accertamento della regolarità della votazione, ai 
sensi dell'art. 30 del Regolamento del Consiglio Comunale;

Con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano:

Presenti         n.  13 consiglieri (Assenti: Pasta, Garatti, Celotto, Casiraghi) 
Favorevoli     n.   12
Contrari        n.     =
Astenuti        n.     1 (Bonfrisco) 

D E L I B E R A

Di approvare il Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale 1.
(IUC), nel testo allegato al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale (Allegato "A");
Di dare atto che il Regolamento approvato con il presente atto deliberativo ha 2.
effetto dal 1° gennaio 2014 e sostituisce integralm ente  da tale data  i previgenti 
regolamenti IMU e TARSU;
Di dare atto che sulla base del Regolamento in oggetto si procederà, con 3.
apposite deliberazioni da adottarsi da parte del Consiglio Comunale, alla 
determinazione delle tariffe/aliquote dell’Imposta Unica Comunale (IUC) relative 
alla componente TARI, alla compenente IMU ed alla componente TASI;
Di trasmettere  la presente deliberazione in via  telematica mediante 4.
inserimento del testo nel Portale del Federalismo Fiscale; tale trasmissione 
costituisce a tutti gli effetti adempimento dell’obbligo di invio di cui al combinato 
disposto dell’art. 52, comma 2 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, dell’art. 13, 
commi 13-bis e 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla legge 22 
dicembre 2011, n. 214;
Di dare atto che, ai sensi del medesimo comma 13 bis, l'efficacia della presente 5.
deliberazione, relativamente alla componente IMU, decorre dalla data di 
pubblicazione della stessa nel predetto sito informatico. 



Infine, con separata votazione in forma palese per alzata di mano,  che dà il 
seguente risultato:

Presenti         n.  13 consiglieri (Assenti: Pasta, Garatti, Celotto, Casiraghi) 
Favorevoli     n.   12
Contrari        n.     =
Astenuti        n.     1 (Bonfrisco) 
  
la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

ORNAGO Luca

IL VICE SEGRETARIO

 Dr. Anna Giorgi

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:

[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 28 luglio 2014 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Vice Segretario

 dr. Anna Giorgi

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134 comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Li  _______________

Il Vice Segretario

 dr. Anna Giorgi


